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Úvod

Téma „Náhrada škody z pojištění odpovědnosti z provozu vozidla“ jsem si zvolil

proto, abych mohl sepsáním této práce přiblížit specifika jak pojišťovnické, tak

právnické praxe při odškodňování škod plynoucích z provozu motorových vozidel.

V dnešním světě, kdy i v naší republice evidujeme téměř 7 milionů motorových

vozidel, je náhrada škody z pojištění odpovědnosti z provozu vozidla nedílnou

součástí všedního života. Prací jsem tedy chtěl čtenářům přiblížit pojmy z oblasti

pojišťovnictví a stejně tak termíny používané v právní praxi, které mohou být

v běžném životě užitečné, neboť se každý z nás může během mžiku ocitnout ať už

v pozici pojištěného či poškozeného. Hlavní důvod této skutečnosti lze spatřovat

v tom, že každá činnost, kterou v životě člověk uskutečňuje, přináší míru určitého

rizika, ať už se jedná o riziko větší či menší. Asi není třeba polemizovat o tom, o

jaké rizika se jedná, když se každodenně stáváme účastníky silničního provozu.

I zadané téma s sebou do předkládané práce přineslo určitá rizika, neboť dnem 1. 1.

2014 nabyl účinnosti zákon č. 89/2012 Sb., nový občanský zákoník (dále jen NOZ),

který sebou přinesl značné množství mnohdy závažných změn, ať už se jedná o

rozdílné pojmy v terminologii či téměř převratné změny v odškodňování

jednotlivých nároků na náhradu škody.

Vzhledem k tomu, že ještě velmi dlouhou dobu budou poškozeným vznikat nároky

na odškodnění dle dosavadní úpravy, vychází z dosavadní právní úpravy, ovšem

s ohledem na NOZ, jehož důsledky a možné přínosy se v textu snažím zohlednit.

Práce tedy nevychází pouze z právní úpravy účinné po rekodifikaci jednak z důvodu

toho, že pojišťovny budou ještě dlouho vypořádávat poškozené dle dosavadní

právní úpravy (škody či škodní a pojistné události vzniklé za doby trvání dosavadní

úpravy), ale i z důvodu strohé úpravy jednotlivých nároků v NOZ. V této souvislosti

je zřejmé, že výklad jednotlivých stručných ustanovení se bude vyvíjet v závislosti

na rozhodovací činnosti soudů. S ohledem na skutečnost, že NOZ při odškodnění

nevychází z žádných paušalizovaných částek, ale spíše ze zásad, ať už se jedná o

spravedlnost či přiměřenost, nelze v tuto chvíli předvídat jakým směrem se při

odškodňování jednotlivých nároků, bude ubírat praxe soudů či pojišťoven.

Práci jsem, při jejím zpracování, rozčlenil do 3 hlavních kapitol, členících se do

dalších podkapitol.
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Protože bylo mým záměrem přiblížit způsob náhrady škody z pojištění

odpovědnosti z provozu vozidla i široké laické veřejnosti v první části práce nabízí

stručný exkurs do pojištění a pojišťovnictví. Ať už se jedná o historii a pojem

pojištění či jeho základní členění.

V druhé části práce pojednává o odpovědnosti za škodu (povinnosti nahradit újmu).

V jednotlivých podkapitolách této části jsou přiblíženy předpoklady k naplnění

odpovědnosti či povinnosti nahradit škodu, ať už v dosavadní či nové úpravě

obecného zákona. (OZ, NOZ) Další část této kapitoly se věnuje přímo pojištění

odpovědnosti z provozu vozidla a nabízí přehled právní úpravy tohoto pojištění i

s ohledem na jeho historii.

Ve třetí části se zaměřuji na samotnou náhradu škody a na vypořádání jednotlivých

nároků, kterých se poškození mohou v souladu s českým právním řádem domáhat.
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1. Pojištění obecně

V dnešní lidské společnosti má význam pojištění i pojišťovnictví stále větší váhu.

Stejně tak roste právní povědomí občanů ve společnosti. Dnes už je všeobecně

známou skutečností, že každá činnost sebou přináší určitá rizika. Každý člověk,

každý podnikatelský subjekt, každá společenská či zájmová organizace se při své

činnosti vystavuje nebezpečí vzniku škody a stejně tak vystavuje tomuto nebezpečí

i své okolí. Škoda může vzniknout na majetku, na zdraví či životě, nebo třeba ve

finanční oblasti při jakékoliv nahodilé událost. Pojem „riziko“ a s ním uvedené

pojmy „nebezpečí“ a „nahodilá událost“ úzce souvisejí s otázkou, k čemu vlastně

slouží pojištění.
1
Nejstručněji a zároveň i nejvýstižněji lze pojištění charakterizovat

jako „nástroj finanční kompenzace nepříznivých následků nahodilých jevů“

1.1 Pojem pojištění

Pojem pojištění je v právním řádu používáno, ale v žádném konkrétním právním

předpise není tento pojem nikterak vymezen. Pojištění jako pojem je vymezen

v dílech řady autorů, jež se zabývají problematikou pojišťovnictví a pojištění.

Například autor M. Spirit uvedl, že pojištění lze charakterizovat jako činnost

směřující k vytváření peněžního pojišťovacího fondu, tj. fondu,
2
který může sloužit

ke krytí případných škod, vzniklých v důsledku nahodilých událostí.
3
Náplň této

finanční činnosti tvoří finanční operace, které souvisejí s tvorbou, rozdělováním a

používáním peněžní masy a jejich částí. Peněžní masa představuje vlastně celkový

souhrn všech hotovostních a bezhotovostních peněžních prostředků existujících

v dané ekonomice.
4

1
Hradec, M., Křivohlávek, V., Zárybnická J., Pojištění a pojišťovnictví, Vysoká škola finanční a

správní, o.p.s., Praha 2005, str. 10
2
Platná právní úprava používá pojem „technické rezervy“

3
Spirit, M.: Pojistné právo. Praha Vysoká škola ekonomická v Praze, 2000, s. 11

4
Karfíková, M., Přikryl, V. a kolektiv: Pojišťovací právo. Praha, Leges, 2010, s. 12
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1.2 Historický exkurs do pojištění a pojišťovnictví

Počátky pojištění je nutno hledat v hlubokém dávnověku, mnohem dříve, než se

začalo pojištění rozvíjet v Anglii nebo v německých státech a pak i v Habsburské

monarchii. Práce zabývající se dějinami pojištění uvádějí, že prvotní počátky

pojištění počaly kolem roku 2500 př. n. l. ve starém Egyptě, neboť tam kameníci

uzavírali vzájemné dohody o společném krytí výdajů za pohřby z pravidelně

vybíraných příspěvků. Ve staré Babylónské říši, za vlády krále Chammurabího,

uzavírali majitelé karavan dohody o vzájemném krytí ztrát, které mohly vzniknout

při přepravě zboží na plánovaných cestách takových karavan.
5

První dochovaná pojistná smlouva byla podepsána dne 13. 4. 1379 v Pise a zahájila

v Evropě éru komerčního námořního pojištění a současně také počátky námořního

práva. Centrem námořního práva se však později stal anglický Londýn. Pan Edward

Loyd si v roce 1687 na Tower Street otevřel kavárnu, ve které se scházeli makléři,

kteří měli za úkol pojišťovat lodě za nejvhodnějších podmínek. Po smrti Edwarda

Loyda byla tato kavárna již známá jako informační pojišťovací centrum a bylo za

svým účelem využíváno i nadále. Noví majitelé kavárny v roce 1720 dostali od

parlamentu výlučné právo provozovat námořní pojištění a prostory tehdejší kavárny

se následně změnily ve spolek samostatných upisovatelů.

V životním pojištění se odehrála revoluce v 18. století a zasloužil se o ni anglický

vědec Edmond Hailey. Tento vědec zpracoval první úmrtnostní tabulky na základě

zkoumání farních zápisů o narození a úmrtí obyvatel. Následně vznikly v roce 1756

první tabulky prémiových sazeb v životním pojištění. Když pojistitelé odmítli

pojistit matematika Dodsona, protože byl údajně ve svých 46 letech pro pojistitele

moc starý, pustil se tento matematik do práce. Dodson rozprostřel riziko na celou

skupinu a riziko klienta na období smlouvy. Vysoké náklady pojištění starého

klienta se vyrovnaly nižšími náklady, když šlo o klienta mladého. Tento princip je

v životním pojištění používám prakticky až do současnosti.

Pojištění se v habsburské monarchii, a tedy i na území českého státu, vyvíjelo dle

hlavních proudů světové pojišťovací činnosti. Největší potřeba rostla spolu

s rozvojem výroby a byla to poptávka po požárním pojištění. V roce 1977 byla

zřízena pojišťovna proti škodám z ohně na polních zásobách, nábytku nářadí a

5

[…]


Vzhledem k tomu, že § 7 odst. 3 vyhlášky je právní normou s relativně

neurčitou hypotézou umožňující posoudit s ohledem na okolnosti každého

jednotlivého případu, jaké zvýšení náhrady za ztížení společenského uplatnění je v

konkrétním případě "přiměřené", opírá se hodnocení závažnosti trvalých

zdravotních následků především o srovnání aktivit a způsobu života poškozeného

před poškozením zdraví a po ustálení zdravotního stavu po jeho poškození (srov.

rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 27. 4. 2006, sp. zn. 25 Cdo 759/2005,

publikovaný pod C 4277 v Souboru civilních rozhodnutí Nejvyššího soudu).
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 I rozsah mimořádného zvýšení náhrady za ztížení společenského uplatnění

musí být diferencován; rozdíly v závažnosti poškození zdraví a v intenzitě omezení,

jež toto poškození zdraví vyvolalo, se pochopitelně musí projevit i v rozdílné míře

zvýšení náhrady (srov. např. rozsudky Nejvyššího soudu ze dne 10. 8. 2006, sp. zn.

21 Cdo 2510/2005, ze dne 26. 11. 2009, sp. zn. 25 Cdo 968/2008, a ze dne 16. 12.

2009, sp. zn. 25 Cdo 1925/2008). Zvyšování odškodnění musí mít jisté hranice,

zachovat si racionální vztah k úrovni bodového ohodnocení jednotlivých následků

poškození zdraví i jeho peněžnímu vyjádření, respektovat požadavek srovnatelnosti

s jinými obdobnými případy, nesmí být projevem libovůle a mít zjevně likvidační

účinky pro subjekty k náhradě škody povinné, přičemž není zásadně (s výjimkou

případné moderace dle § 450 obč. zák.) významné, zda škodu hradí sám škůdce

nebo pojišťovna (rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 8. 2. 2012, sp. zn. 25 Cdo

5223/2009).

Lze sice souhlasit s názorem, že zvyšování náhrady za ztížení společenského

uplatnění pomocí násobků nemá výslovnou oporu v právních předpisech a že

podstatný je nikoli násobek, jímž je základní odškodnění zvýšeno, nýbrž přiměřenost

celkové částky odškodnění; na druhé straně jsou násobky užitečnou a vžitou

pomůckou, která přispívá ke sjednocování rozhodovací praxe soudů.

Výrazné zvýšení náhrady za ztížení společenského uplatnění (zhruba kolem

desetinásobku) je pak podle ustálené judikatury dovolacího soudu vyhrazeno

především těm případům, kdy pro následky úrazu je poškozený téměř vyřazen ze

života a kdy jeho předpoklady k uplatnění ve společnosti jsou téměř nebo zcela

ztraceny, není schopen se sám obsloužit apod. (srov. rozsudek Nejvyššího soudu ze

dne 31. 8. 2004, sp. zn. 25 Cdo 847/2004, publikovaný v Souboru pod C 3129).
93

Z judikatury tak lze vydedukovat, že poškozený, který je téměř vyřazen ze života a

jeho uplatnění ve zbývající části života je de facto nulové, má nárok na zhruba

desetinásobek odškodnění, které mu přiznával zrušená vyhláška. Z tohoto důvodu je

její zrušení důvodné, neboť nyní se již nebude používat žádných tabulek, ale každý

případ se nyní bude posuzovat individuálně v závislosti na konkrétnost případu či

subjektivní újmu a pocit poškozeného. Soudci nyní nebudou vázání žádnými

předpisy a bude na jejich úvaze, jak zohlední mimořádné zřetele každého případu.

Již o něco menší, ale důležitou změnou je rozšíření subjektivní promlčecí doby ve
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věcech náhrady škody, neboť dvouletou subjektivní promlčecí dobu nahradila od 1.

1. 2014, subjektivní lhůta tříletá. I v tomto případě tedy dodržoval zákonodárce účel

přijetí NOZ a posílil tak zájmy poškozeného i v této oblasti.

Na úplný závěr práce lze konstatovat, že rozsah a způsob náhrady škody z pojištění

odpovědnosti z provozu vozidla se nabytím účinnosti nového občanského zákoníku

nemění jako celek, dochází však k menším či větším změnám, které jsou uvedeny

v předchozích kapitolách této práce.
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Resumé

Author has chosen the topic "COMPENSATION FOR DAMAGE ARISING FROM

MOTOR THIRD PARTY LIABILITY INSURANCE" to approximate specificity

both insurance and legal practice when remunerating damages coming from

operation of vehicles. This thesis should introduce readers terms from the area of

insurance law and its legal practice that may be useful in everyday occasions,

because everyone of us can get in no time in a position of insured party or aggrieved

party. The main reason can be found in the fact that any activity brings some,

smaller or higher, degree of risk. Author believes there is no need to argue which

risks can be considered when we daily participate in traffic operations.

Even this thesis brings some sort of risk, because since January 1st 2014 Act

89/2012 Coll., new civil code (further as "NCC") came into effect. NCC brought

considerable amount of changes that are quite frequently compelling - changes not

only terminological, but also significant changes in remuneration of individual

claims for damages. However, since insurance companies will compensate under

the existing legal regulations and legal practice, author comes from existing

practice, but tries to take into account NCC.

The thesis is divided into three main chapters and further into subchapters. Because

the main perspective of this thesis is to introduce damages from vehicle insurance

for the lay public, the work offers in its first part short excursion into the insurance

and insurance industry. Second part discusses liability for damages (obligation to

stand the loss). Prerequisites for filling the liabilities and liability for damages under

the existing legal regulation and under the NCC are considered in subchapters of the

second parts. Following subchapters deal with damages from vehicle insurance and

offer review of legal regulations of this insurance. Third part is concentrated on the

damages alone and on the compensation of individual claims that can injured parties

demand under the Czech law.