Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno a příjmení autora diplomové práce: **Ondřej Melichar**

Název diplomové práce: **Náhrada škody z pojištění odpovědnosti z provozu vozidla**

Vedoucí diplomové práce: **Mgr. Milan Hradec, Dr.**

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal shodu diplomové práce s jinými díly.

Téma práce, které si diplomant zvolil s názvem Náhrada škody z pojištění odpovědnosti z provozu vozidla, je tématem v současné době velmi aktuálním, vzhledem k tomu, že nabyla nová právní úprava NOZ účinnosti 1.1.2014.

Diplomová práce má 69 stran. Při této práci bylo čerpáno z 14 odborných titulů, mnoha právních předpisů, zákonů, judikatury a ve značné míře i z ostatních médií, jako jsou webové stránky. Je dobře, že se autor práce pokusil, a to úspěšně, zpracovat a vyhodnotit velmi rozsáhlé informační zdroje. Prokázal tak svou schopnost pracovat s odbornou literaturou, tuto analyzovat a hledat možnosti řešení.

Práce je rozčleněna do 3 hlavních kapitol, členících se do dalších podkapitol. Protože bylo autorovým záměrem přiblížit způsob náhrady škody z pojištění odpovědnosti z provozu vozidla i široké laické veřejnosti v první části práce nabízí stručný exkurs do pojištění a pojišťovnictví. Ať už se jedná o historii a pojem pojištění či jeho základní členění. V druhé části práce pojednává o odpovědnosti za škodu (povinnosti nahradit újmu). V jednotlivých podkapitolách této části jsou přiblíženy předpoklady k naplnění odpovědnosti či povinnosti nahradit škodu, ať už v dosavadní či nové úpravě obecného zákona. (OZ, NOZ). Další část této kapitoly se věnuje přímo pojištění odpovědnosti z provozu vozidla a nabízí přehled právní úpravy tohoto pojištění i s ohledem na jeho historii. Ve třetí části se zaměřují na samotnou náhradu škody a na vypořádání jednotlivých nároků, kterých se poškození mohou v souladu s českým právním řádem domáhat.

Přístup studenta k řešení zadaného úkolu

Student přistupoval k DP od počátku svědomitě a zodpovědně. Ve své DP se snažil popsat náhrady škod z pojištění odpovědnosti z provozu vozidla podle nové právní úpravy a nově vznikající metodiky pro odškodňování poškozených vzhledem k tomu, že vyhláška č.440/2001 Sb., o odškodnění bolestí a ztížení uplatnění a dále vyhláška č. 50/2003 Sb., se kterou se měnila právě vyhláška č. 440/2001 Sb. Student ve své práci popisuje nejdůležitější pasáže, které se týkají právě této nové problematiky.

Práce je zpracována v logické struktuře.

Přínos práce

Přínosem této práce je fakt, že tato práce je zpracována poměrně přehledně a výstižně i pro širší veřejnost.

Student ve své práci velmi dobře poukázal na předchozí právní úpravu a poukázal na nároky poškozených podle NOZ.

Formou zpracování se jedná o práci chronologicky sestavenou a pro laického čtenáře jasně popisnou.

Aktivita studenta během jejího zpracování

Samostatnost zpracování:

Autor práci zpracovával průběžně, spíše samostatně, podpora vedoucího práce spočívala především v poskytování odborných rad tak, aby směřovala ke stanovenému cíli.

Splnění cíle práce:

Cíl práce tak, jak byl formulován, považuji za velmi dobře splněný.

Jako vedoucí diplomové práce mohu říci, že podstata v diplomové práci byla dobře vystižena a diplomant ve své práci prokázal potřebné znalosti v této problematice.

Z těchto důvodů ji DOPORUČUJI k obhajobě.

Navrhuji známku – VÝBORNĚ.

Otázka k obhajobě:

1/ Jaké jsou předpoklady vzniku odpovědnosti za škodu dle NOZ?

V Praze dne 13.4.2014

Mgr. Milan Hradec, Dr.
vedoucí diplomové práce